

Sistema Multiplataforma de Comunicação

Rondônia, quinta-feira, 30 de julho de 2026 - Correio Popular

COMUNICADO DE CONCESSÃO LICENÇA AMBIENTAL

A empresa MOKUSAKU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, localizada na Rodovia BR 364, nº 26, Lote 26 - km 363, município de Ouro Preto d'Oeste, RO, inscrita no CNPJ nº 10.285.353/0001-39, torna público que recebeu da SEDAM -Secretaria do Estado de desenvolvimento Ambiental, a Licença de Operação nº 008.000191/2026-35, para a Atividade de fabricação e beneficiamento de carvão vegetal – para 04 fornos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão

d) Data Adjudicação : 20/07/2026

e) Objeto da Licitação : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica da Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS
CNPJ/CPF: 28.820.255/0001-10

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Anestésico tópico gel a base de benzocaína 20%, sabor Tutti- Frutti, frasco 30g	50	R\$ 20,5800	R\$ 1.029,0000
2	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1012 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	R\$ 20,9000	R\$ 1.254,0000
3	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	R\$ 20,9000	R\$ 1.254,0000
4	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1015 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	R\$ 20,9000	R\$ 1.254,0000
5	FIO DENTAL, COM 100 METROS.	30	R\$ 1,3400	R\$ 40,2000
6	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZAVEL PARA FISSURAS, MATIZADO, KIT COM 1 SERINGA 2G + PONTEIRAS	40	R\$ 8,9900	R\$ 359,6000
7	RESINA FLOW MICROHÍBRIDA COR A2, SERINGA COM 2G	30	R\$ 11,9900	R\$ 359,7000
8	SUGADOR ODONTOLÓGICO PRODUTO DESCARTÁVEL DE USO ÚNICO, CONFECCIONADO COM MATERIAL ATÓXICO, PONTA FLEXÍVEL, PERMANENTE N APOSIÇÃO DESEJADA, FÁCIL ADAPTAÇÃO NO EQUIPAMENTO, CORES VARIADAS- C40 UNIDADES.	100	R\$ 6,2000	R\$ 620,0000
9	APLICADOR TIPO MICROBRUSH EXTRAFINO, CAIXA C/100 UNIDADES	40	R\$ 8,1700	R\$ 326,8000
10	IONOMERO DE VIDRO FORRADOR FOTOPOLIMERIZAVEL, SERINGA 2,5G + PONTEIRAS	40	R\$ 29,3500	R\$ 1.174,0000
11	ANTISSEPTICO CAVITARIO (TRICEROL FORMALINA), FRASCO COM 10 ML	20	R\$ 15,7500	R\$ 315,0000

Valor Total Homologado - R\$ 7.986,30

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia D'Oeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1530/2026

b) Licitação Nºº : 27/2026

c) Modalidade : Pregão

d) Data Adjudicação : 20/07/2026

e) Objeto da Licitação : Aquisição de veículo para unidade básica de saúde, através de convênio federal n.º da proposta 23085655000123004

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: AUTOVEMA VEICULOS LTDA
CNPJ/CPF: 03.968.287/0002-17

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	VEICULO TIPO SEDAN OU HATCH, 0 KM (ZERO QUILOMETRO), MOTORIZADO COM POTENCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 100 CV OU SUPERIOR, ALIMENTAÇÃO POR INJEÇÃO ELETRÔNICA DE COMBUSTÍVEL GASOLINA OU BICOMBUSTÍVEL, 4 PORTAS, ANO/MODELO VIGENTE OU SUPERIOR, CAIXA DE CÂMBIO DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) MARCHAS A FRENTE E 01 (UMA) A RÉ, AIRBAG, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, TRIO ELÉTRICO (VIDROS ELÉTRICOS, TRAVAS ELÉTRICAS E ALARME), RADIO PLAYER MP3, GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES. DEVIDAMENTE LICENCIADO E EMPLACADO EM NOME DO CONTRATANTE, E DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN. ASSISTENCIA TÉCNICA HOMOLOGADA NO ESTADO DE RONDÔNIA.	1	R\$ 105.000,000	R\$ 105.000,000

Valor Total Homologado - R\$ 105.000,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia D'Oeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1217/2026

b) Licitação Nºº : 11/2026

c) Modalidade : Dispensa:

d) Data Homologação : 15/07/2026

e) Objeto Homologado : O presente processo tem por objetivo a contratação de entidade certificadora externa, devidamente credenciada junto ao Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social Pró-Gestão RPPS, para realização dos serviços de certificação institucional do Fundo Previdenciário de Nova Brasilândia d'Oeste (FUNPREV), visando a obtenção da Certificação Pró-Gestão RPPS (Nível II)

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ICQ-ATZERT LTDA
CNPJ/CPF: 01.659.386/0001-00

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Contratação de Entidade Certificadora credenciada pela Secretaria de Previdência - SPREV do Ministério da Previdência Social para prestar serviços de: pré-auditoria documental remota por 02 (dois) dias e auditoria de certificação presencial por 02 (dois) dias para fins de certificação institucional no nível II do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social - Pró-Gestão RPPS, validade de 03 anos. Nível de aderência da certificação: Nível II; Base realização dos serviços: última versão vigente do Manual do Pró-Gestão; Etapas dos serviços: Etapa 01 - Pré-auditoria (documental) de forma remota, Etapa 02 - Auditoria de certificação in loco nas dependências do FUNPREV, e Etapa 03 - Supervisão do 1º ano e Supervisão do 2º ano.	1	R\$ 21.050,00	R\$ 21.050,00

Valor Total Homologado - R\$ 21.050,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 15 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1165/2026

b) Licitação Nºº : 12/2026

c) Modalidade : Dispensa:

d) Data Homologação : 23/07/2026

e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS (BRASIL, ESTADO E MUNICÍPIO), PARA USO INTERNO E EXTERNO, por meio de Dispensa de Licitação, em lote único, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Gabinete, para a adequação da identidade institucional tanto do ambiente interno (Gabinete do Prefeito) quanto do espaço externo da sede administrativa.

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: BANDERTINI COM E CONF DE BANDEIRAS LTDA
CNPJ/CPF: 07.936.583/0001-06

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Conjunto de bandeiras para uso interno, confeccionadas em nylon/poliéster ou material equivalente, dupla face, dimensões aproximadas de 1,12 m x 1,60 m, bordadas e com roseta, quantidade: 1 unidade (conjunto de 3 bandeiras oficiais, sedo 01 Nacional do Brasil, 01 do Estado de Rondônia, e 01 do município de Nova Brasilândia D'Oeste).	1	R\$ 994,80	R\$ 994,80
2	Conjunto de bandeiras para uso externo, confeccionadas em 100% poliéster ou material equivalente, resistentes às intempéries, dimensões aproximadas de 0,90 m x 1,28 m, com ilhós metálicos – quantidade: 3 unidades (conjunto de 3 bandeiras oficiais, sedo 01 Nacional do Brasil, 01 do Estado de Rondônia, e 01 do município de Nova Brasilândia D'Oeste).	3	R\$ 459,90	R\$ 1.379,70

Valor Total Homologado - R\$ 2.374,50

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 23 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1373/2026

b) Licitação Nºº : 33/2026

c) Modalidade : Inexigibilidade:

d) Data Homologação : 26/06/2026

e) Objeto Homologado : Locação de máquinas e equipamentos com operadores (rolo compactador pé de carneiro), para integrar a execução da recuperação de estradas vicinais com extensão total de 39,054 KM OBS: Adesão à ARP Consolidada n. ATC000030/2024 - Consórcio Interfederativo de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - CINDERONDÔNIA, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 90017/2024. Recursos vinculados ao TERMO DE CONVENIO Nº 525/2025/PGE-DERADM - Estado de Rondônia

26.782.0013.1.331. - Convenio Recuperação de 39.054 Km de Estradas Vicinais

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: AMACOL AMAZONIA COMERCIAL LTDA- ME
CNPJ/CPF: 84.616.069/0001-34

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2010, COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS A SEGUIR: PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 12.900 KG, PESO OPERACIONAL INCLUSIVE NO ROPS 11.400 KG, PESO DO MÓDULO DO CILINDRO (DIANTEIRO E TRASEIRO) 6.800/4.600 KG, AMPLITUDE NOMINAL (ALTA/BAIXA) MÍNIMO 1.6/0.8 MM, FORÇA CENTRÍFUGA (ALTA/BAIXA) AMPLITUDE 300/146 KM, LARGURA DO CILINDRO MÍNIMO DE 2.130 MM, POTÊNCIA MÁXIMA DE 82 KW (110 HP) A 2200 RPM. FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, OPERADOR E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO	160	R\$ 420,00	R\$ 67.200,00

Valor Total Homologado - R\$ 67.200,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 26 de junho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1376/2026

b) Licitação Nºº : 34/2026

c) Modalidade : Inexigibilidade:

d) Data Homologação : 26/06/2026

e) Objeto Homologado : Locação de máquinas e equipamentos com operadores (motociclistas sobre pneus), para integrar a execução da recuperação de estradas vicinais com extensão total de 39,054 KM - OBS: Adesão à ARP Consolidada n. ATC000030/2024 - Consórcio Interfederativo de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - CINDERONDÔNIA, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 90017/2024. Recursos vinculados ao TERMO DE CONVENIO Nº 525/2025/PGE-DERADM - Estado de Rondônia

26.782.0013.1.331. - Convenio Recuperação de 39.054 Km de Estradas Vicinais

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA
CNPJ/CPF: 02.381.253/0001-88

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA SOBRE PNEUS, COM POTÊNCIA MÍNIMA 128 KW, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM FABRICAÇÃO NO MÍNIMO A PARTIR DO ANO 2.016, FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, OPERADOR E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ÓRGÃO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDENCIA NA ORDEM DE SERVIÇOS	465	R\$ 551,33	R\$ 256.368,45

Valor Total Homologado - R\$ 256.368,45

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 26 de junho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº* : 267/2026
b) Licitação Nº* : 39/2026
c) Modalidade : Inexigibilidade;
d) Data Homologação : 26/06/2026
e) Objeto Homologado : Locação de máquinas e equipamentos com operadores (caminhão basculante com duplo eixo traseiro e escavadeira hidráulica sobre esteiras), para integrar a execução da recuperação de estradas vicinais com extensão total de 131,96 KM - OBS: Adesão à ARP n. ARP25C/N00023 Construção Interfederativa de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - CINDERONDÔNIA, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 90017/2024. Recursos vinculados ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 559/2025/PGE-DERADM - Estado de Rondônia

26.782.0013.1.062 - Convenio Recuperação de Estradas Vicinais

f) Fornecedor e Item declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA
CNPJ/CPF: 02.381.253/0001-88

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, COM DUPLO EIXO TRASEIRO, TRACADO, 6X4, POTÊNCIA MÍNIMA DE 270 KW, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 15 M³, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM FABRICAÇÃO NO MÍNIMO A PARTIR DO ANO: 2.006. INCLUINDO MOTORISTA, LAVAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL. FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE: PICAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, MOTORISTA E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAIMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ÓRGÃO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDÊNCIA NA ORDEM DE SERVIÇOS.	420	R\$ 235,86	R\$ 99.061,20
2	LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM POTÊNCIA MÍNIMA 160 KW, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM FABRICAÇÃO NO MÍNIMO A PARTIR DO ANO: 2.015. FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA REPOSIÇÃO DE: PICAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), LUBRIFICANTES, GRAXAS, FILTROS, OPERADOR E ABASTECIMENTO, CONSERVAÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAIMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ÓRGÃO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDÊNCIA NA ORDEM DE SERVIÇOS.	144	R\$ 391,11	R\$ 56.319,84

Valor Total Homologado - R\$ 155.381,04

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 26 de junho de 2026.

CLODOLDO ALVES PEDROSSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº : 267/2026
b) Licitação Nº : 40/2026
c) Modalidade : Inexigibilidade;
d) Data Homologação : 26/06/2026
e) Objeto Homologado : Locação de máquinas e equipamentos com operadores (caminhão pipa, com capacidade mínima de 15.000 litros), para integrar a execução da recuperação de estradas vicinais com extensão total de 131,96 KM - OBS: Adesão à ARP Consolidada nº ATC000249/2024 - Consórcio Interfederativo de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - CINDERONDÔNIA, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 90034/2024, Recursos vinculados ao TERMO DE CONVÊNIO n. 559/2023 PGE-DERADIM - Estado de Rondônia

26.782.0013.1.062. - Convenio Recuperação de Estradas Vicinais

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MCB LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA
CNPJ/CPF: 02.381.253/0001-88

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS, ANO NÃO INFERIOR A 2000, MANGUEIRA ESQUICHO, MOTOR BOMBA, TRUCK, COM OBJETIVO DE ATENDER OS TRABALHOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, SENDO QUE O PROCEDIMENTO DE IRRIGAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS DURARÁ TODO HORÁRIO	660	R\$ 349,47	R\$ 230.650,20
	DE TRABALHO DESENVOLVIDO PELAS MÁQUINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EM ATIVIDADE LABORAL, COM MOTORISTA E FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, INCLUINDO LAVAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. FICARÁ SOB RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO, SEGURANÇA E DESLOCAIMENTO/TRANSPORTE ATÉ O LOCAL INDICADO. A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS A SEREM DISPONIBILIZADOS PARA CADA ÓRGÃO PARTICIPANTE, FICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTES, SENDO INFORMADO COM ANTECEDÊNCIA NA ORDEM DE SERVIÇOS.			

Valor Total Homologado - R\$ 230.650,20

Pregoeiro

Nova Brasilândia Oeste, 26 de junho de 2026.

CLODALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	785/2026
b) Licitação Nºº :	42/2026
c) Modalidade :	Inexigibilidade:
d) Data Homologação :	14/07/2026
e) Objeto Homologado :	Aquisição de tubo metálico, para atender as necessidades evidenciadas no Plano de Trabalho do TERMO DE CONVÊNIO 547/2025-PGE-DERADM. Adesão à ARP n. 159/2025 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS, resultante do processo licitatório na modalidade Pregão em seu formato Eletrônico n. 36/PMT/2025.

26.782.0013.1.059. - Convenio Aquisição e Instalação de Tubo Metálico

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JC IMPORTADORA LTDA
CNPJ/CPF: 42.839.619/0001-34

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Tubos metálico MP 152, circular, epoxy , espessura de 2,70mm, diâmetro de 3,05 metros mod. 120c.	22	R\$ 9.600,00	R\$ 211.200,00

Valor Total Homologado - R\$ 211.200,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 14 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	3158/2026
b) Licitação Nºº :	12/2026
c) Modalidade :	Pregão:
d) Data Homologação :	26/06/2026
e) Objeto Homologado :	Aquisição trator agrícola, grade aradora e plaina, através do Convênio “TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS”, conforme Pelo Plano de Ação n. 09032025-075772-2025, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.

20.606.0014.1.133. - Convenio Aquisição de Implementos Agrícolas

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: AVANT AGRO LTDA
CNPJ/CPF: 60.776.743/0001-80

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
3	Plaina hidráulica dianteira com concha para acoplamento em trator de 100cv. Garantia mínima de 01(um) ano. E assistência técnica no estado de Rondônia.	1	R\$ 60.000,0000	R\$ 60.000,0000

Valor Total Homologado - R\$ 60.000,00

Pregoeiro

VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA

Nova Brasilândia DOeste, 26 de junho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	3158/2026
b) Licitação Nºº :	12/2026
c) Modalidade :	Pregão:
d) Data Homologação :	26/06/2026
e) Objeto Homologado :	Aquisição trator agrícola, grade aradora e plaina, através do Convênio “TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS”, conforme Pelo Plano de Ação n. 09032025-075772-2025, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.

20.606.0014.1.133. - Convenio Aquisição de Implementos Agrícolas

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: GTX MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 37.596.389/0001-90

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
2	Grade aradora 16 discos de 26 polegadas, com controle remoto e com pneus para transporte, para trator de 100cv. Garantia mínima de 01(um) ano. E assistência técnica no estado de Rondônia.	2	R\$ 34.200,0000	R\$ 68.400,0000

Valor Total Homologado - R\$ 68.400,00

Pregoeiro

VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA

Nova Brasilândia DOeste, 26 de junho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	3158/2026
b) Licitação Nºº :	12/2026
c) Modalidade :	Pregão:
d) Data Homologação :	26/06/2026
e) Objeto Homologado :	Aquisição trator agrícola, grade aradora e plaina, através do Convênio “TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS”, conforme Pelo Plano de Ação n. 09032025-075772-2025, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.

20.606.0014.1.133. - Convenio Aquisição de Implementos Agrícolas

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 19.614.838/0001-01

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Trator agrícola, Cabinado com ar condicionado, tração 4x4, motor a diesel 4 cilindros, com potência mínima de 100cv. Contendo as seguintes especificações mínimas: Turbo Aftercooler, 20 marchas à frente e 12 marchas ré. (Com Super Redutor) Tomada de força independente e manual com acionamento elétrico hidráulico de 3 velocidades (540 rpm, 750 rpm, 1000 rpm), controle remoto independente 3 válvulas, contrapênsos dianteiros e traseiros. Fácil de trabalhar. Cabine com ar-condicionado, original de fábrica, climatizada e pressurizado projeto de acordo com as normas internacionais de segurança e níveis de ruído, filtro de carvão ativado, sistema de som com USB. Garantia mínima de 01 ano e assistência técnica no Estado de Rondônia.	1	R\$ 305.000,0000	R\$ 305.000,0000

Valor Total Homologado - R\$ 305.000,00

Pregoeiro

VAGNER ROBERTO PEREIRA DE SOUZA

Nova Brasilândia DOeste, 26 de junho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	685/2026
b) Licitação Nºº :	22/2026
c) Modalidade :	Pregão:
d) Data Homologação :	20/07/2026
e) Objeto Homologado :	Formação de registro de preço para aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos utilizados no transporte escolar e no transporte administrativo da Secretaria Municipal de Educação (SEMED).

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0005.2.028. - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: EDEN DA VEIGA MOLINE IMP. E EXP. PECAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ/CPF: 27.382.789/0001-49

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
2	Pneu 275/80 r22.5 radiais liso, certificado pelo immetro	120	R\$ 1.950,0000	R\$ 234.000,0000
3	Conjunto embreagem 395MM	15	R\$ 4.000,0000	R\$ 60.000,0000
4	Conjunto embreagem serie 12 4 cilindros c/ moringa	15	R\$ 3.600,0000	R\$ 54.000,0000
2	Tambor de freio dianteiro 3598P	20	R\$ 850,0000	R\$ 17.000,0000
4	Luva de cardan 410774	12	R\$ 630,0000	R\$ 7.560,0000
5	Espiga cardan 41525	12	R\$ 770,0000	R\$ 9.240,0000
7	Manete de freio estacionário 43255	15	R\$ 380,0000	R\$ 5.700,0000
8	Servo de embreagem 43566	15	R\$ 860,0000	R\$ 12.900,0000
11	Jogo patim de freio traseiro 5214A	15	R\$ 430,0000	R\$ 6.450,0000
15	Compressor ar tipo LK38	12	R\$ 3.100,0000	R\$ 37.200,0000
16	Bomba hidráulica 684 973 932	10	R\$ 1.100,0000	R\$ 11.000,0000
21	Biela MAN d 08 4 cilindros	8	R\$ 930,0000	R\$ 7.440,0000
23	Bomba de oleo p motor MAN d 08 4 cilindros	4	R\$ 740,0000	R\$ 2.960,0000
57	BOMBA D AGUA ÔNIBUS M. BENZ/COMIL OF1519 ORE 2015	4	R\$ 900,0000	R\$ 3.600,0000
58	ROLAMENTO DO CUBO DIANTEIRO - 385A	18	R\$ 280,0000	R\$ 5.040,0000
65	Filtro combustível ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	2	R\$ 930,0000	R\$ 1.860,0000
60	Catracá de freio dianteira ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	18	R\$ 360,0000	R\$ 6.480,0000
61	Catracá de freio traseira ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	12	R\$ 360,0000	R\$ 4.320,0000
85	Conjunto embreagem serie 12 4 cilindros c/ moringa	5	R\$ 5.100,0000	R\$ 25.500,0000

Valor Total Homologado - R\$ 512.250,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº :	685/2026
b) Licitação Nºº :	22/2026
c) Modalidade :	Pregão:
d) Data Homologação :	20/07/2026
e) Objeto Homologado :	Formação de registro de preço para aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos utilizados no transporte escolar e no transporte administrativo da Secretaria Municipal de Educação (SEMED).

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0005.2.028. - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: GM AUTO PECAS, PNEUS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF: 51.837.667/0001-84

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Pneu 275/80 r22.5 radiais borrachudo, certificado pelo immetro	90	R\$ 1.672,0000	RS 150.480,0000
5	Corroa, pião e caixa satélite W15.190	12	R\$ 3.574,0000	RS 42.888,0000
1	Tambor de freio traseiro 3654P	20	R\$ 988,0000	RS 19.760,0000
3	Caixa direção 8095633905741	15	R\$ 4.148,0000	RS 62.220,0000
6	Modulo de cabine LU 2R2971 56M 411.001 205 MHW:10 SW-1.20BY	12	R\$ 4.088,0000	RS 49.056,0000
9	Tambor de freio dianteiro 3692	20	R\$ 884,0000	RS 17.680,0000
10	Tambor de freio traseiro 3558	20	R\$ 978,0000	RS 19.560,0000
12	Jogo patim de freio dianteiro 42747	15	R\$ 820,0000	RS 12.300,0000
13	Para-brisa caio foz super	10	R\$ 4.998,0000	RS 49.980,0000
14	Para-brisa comil SVELTO MIDI	10	R\$ 5.098,0000	RS 50.980,0000
17	Borracha para-brisa caio foz super	10	R\$ 918,0000	RS 9.180,0000
18	Borracha para-brisa SVELTO MIDI	10	R\$ 918,0000	RS 9.180,0000
25	Turbina dupla MAN d 08 4 cilindros	6	R\$ 6.598,0000	RS 39.588,0000
26	Pneu 215/75 r17.5 radiais borrachudo, certificado pelo immetro	20	R\$ 825,0000	RS 16.500,0000
27	Roda de ferro em aço estampado aro 22.5 10 furos para pneu 275/80	10	R\$ 588,0000	RS 5.880,0000
28	PARA-BRISA ÔNIBUS MARCOPOLO SENIOR MID	4	R\$ 2.778,0000	RS 11.112,0000
29	PARA-BRISA ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 4X4 EO	6	R\$ 2.778,0000	RS 16.668,0000
30	EIXO VIRABREQUIM MWM ACTEON 4.12 TCE VW/AGRALE MAXFORCE	2	R\$ 4.685,0000	RS 9.370,0000
31	COXIM MOTOR VWC 15180/17260 DT R639	15	R\$ 278,0000	RS 4.170,0000
32	BRONZINA DE BIELA MOTOR MWM 4.12/6.17 STD	8	R\$ 486,0000	RS 3.888,0000
33	BOMBA DE OLEO MOTOR MWM 4.12/6.17	2	R\$ 1.190,0000	RS 2.380,0000
34	BIELA MOTOR MWM 410610/ACTEON 4.12/6.17 STD	8	R\$ 1.190,0000	RS 9.520,0000
35	TURBO MWM 4.12 TCE VWC 13180/15180	4	R\$ 4.950,0000	RS 19.800,0000
36	BOMBA DE AGUA MWM ACTEON 4.12 TCE VW/AGRALE	3	R\$ 1.445,0000	RS 4.335,0000
37	EMBREAGEM VISCOSA VWC 13180/15180E CONSTELLATION	8	R\$ 1.445,0000	RS 11.560,0000
38	COXIM DO MOTOR ÔNIBUS MWM COM PINO TS R645	8	R\$ 258,0000	RS 2.064,0000
39	KIT MOTOR MWM ACTEON 4.12/6.12 VWC/VOLARE	2	R\$ 8.450,0000	RS 16.900,0000
40	BRONZINA MANCAL MWM 4.104.12 LUBRIFICAÇÃO LATERAL STD	4	R\$ 645,0000	RS 2.580,0000
41	KIT JUNTA CABECOTE MWM ACTEON SÉRIE 6.10/6.12 2 CILINDRO COM RETENTOR/JUNTA	4	R\$ 898,0000	RS 3.592,0000
42	JUNTA MOTOR INFERIOR MWM ACTEON 4.12 ELÉTRÔNICO	4	R\$ 898,0000	RS 3.592,0000
43	COXIM DIANTEIRO DO MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	8	R\$ 218,0000	RS 1.744,0000
44	BOMBA DE OLEO MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	4	R\$ 898,0000	RS 3.592,0000
45	COXIM DE CAMBIO R1204 ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	8	R\$ 162,0000	RS 1.296,0000
46	BIELA MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	4	R\$ 1.148,0000	RS 4.592,0000
47	TURBO MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	6	R\$ 5.148,0000	RS 30.888,0000
48	BOMBA DE AGUA MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	6	R\$ 816,0000	RS 4.896,0000
49	EMBREAGEM VISCOSA MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010	8	R\$ 928,0000	RS 7.424,0000
50	JOGO DE BRONZINA MANCAL MOTOR SÉRIE 12 4 CILINDROS ÔNIBUS VW 15190 EOD ESCOLAR 2010 STD	4	R\$ 488,0000	RS 1.952,0000
51	GUARNIÇÃO PARA-BRISA ÔNIBUS MARCOPOLO SENIOR MID	4	R\$ 698,0000	RS 2.792,0000
52	BATERIA AUTOMOTIVA 150 AMPERES	60	RS 1.048,0000	RS 62.880,0000
53	FILTRO PEC 302 DO ÔNIBUS M BENZ 1519	16	RS 42,0000	RS 672,0000
55	Rolamento do cardan ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	18	RS 248,0000	RS 4.464,0000
62	Cuíca de freio ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	18	RS 635,0000	RS 11.430,0000
63	Disco de embreagem ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	8	RS 173,0000	RS 1.384,0000
64	Filtro ar ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	15	RS 144,0000	RS 2.160,0000
65	Filtro combustível ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	20	RS 38,0000	RS 760,0000
66	GUARNIÇÃO PARA-BRISA ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L 4X4 EO	2	RS 898,0000	RS 1.796,0000
67	Roda de ferro em aço estampado aro 17.5 06 furos	8	RS 499,9900	RS 3.999,9200
68	PNEU 265/70 R 16 RADIAL MISTO	20	RS 510,0000	RS 10.200,0000
69	PNEU 175/70 R14	8	RS 395,0000	RS 3.160,0000
70	ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO SINTÉTICO SAE 10W40-API CI-4SL, ACEA E5, ÓLEO LUBRIFICANTE PRIMEIRA LINHA, NOVO, SEM USO, NÃO RERREFINADO, PARA MOTORES A DIESEL DE ALTA POTÊNCIA, SUPERALIMENTADOS OU TURBINADOS, QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS, EXIGINDO LUBRIFICANTES COM NÍVEL DE DESEMPENHO API CI-4/SL, ACEA E5 CONTENDO OS ADITIVOS: ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE DE RESERVA ALCALINA, MELHORADOR DE ÍNDICE DE VISCOSIDADE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ (°C) -2, HOMOLOGADO PELA MONTADORA MAN LATIM	4	RS 3.788,0000	RS 15.152,0000
75	Molejo dianteiro VW 15.190 INDUSCAR CAIO FOZ 2010/...	4	RS 3.788,0000	RS 15.152,0000
76	Molejo dianteiro VW 15.190 INDUSCAR CAIO FOZ 2010/...	4	RS 3.788,0000	RS 15.152,0000
76	Jumelo molejo ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/...	8	RS 378,0000	RS 3.024,0000
77	Jumelo molejo ômbus VW 15.190 INDUSCAR FOZ U 2010	8	RS 118,0000	RS 944,0000
79	Molejo traseiro VW 15.190 INDUSCAR CAIO FOZ 2010/...	8	RS 3.680,0000	RS 29.440,0000
80	PNEU 215-75R-175 LISO	20	RS 785,0000	RS 15.700,0000
82	Pneu 275/80 r22.5 radiais borrachudo, certificado pelo immetro	30	RS 1.660,0000	RS 49.800,0000
84	Corroa, pião e caixa satélite 395MM	5	RS 5.365,0000	RS 26.825,0000
86	Corroa, pião e caixa satélite W15.190	3	RS 8.480,0000	RS 25.440,0000



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 685/2026

b) Licitação Nºº : 22/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Formação de registro de preço para aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos utilizados no transporte escolar e no transporte administrativo da Secretaria Municipal de Educação (SEMED).

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0005.2.028. - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: S. A & CO LTDA
CNPJ/CPF: 54.690.330/0001-85

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
20	Kit motor MAN d 08 4 cilindros	2	RS 3.300,0000	RS 9.900,0000
22	Eixo virabrequim MAN d 08 4 cilindros	2	RS 6.500,0000	RS 13.000,0000
24	Bomba de água p motor MAN d 08 4 cilindros	4	RS 922,0000	RS 3.688,0000
54	Motor limpador Para-brisa ômbus MBB OF 1519 COMIL ORE 185 CV 2014/	8	RS 500,0000	RS 4.000,0000
56	JOGO DE LONA FREIO TRASEIRO ÔNIBUS M. BENZ/COMIL OF1519 ORE 2015	20	RS 200,0000	RS 4.000,0000
71	OLEO SINTETICO PARA MOTOR DIESEL 5W/30	250	RS 39,0000	RS 9.750,0000
72	Óleo para Diferencial, grau SAE 85W 140, API GL-5, Balde com 20 litros	15	RS 550,0000	RS 8.250,0000
73	OLEO LUBRIFICANTE 10W30 TURBO API CG 4 OU SUPERIOR PARA MOTORES A ÓLEO DIESEL	50	RS 52,0000	RS 2.600,0000
81	OLEO LUBRIFICANTE 10W30 (API CK-4, API CJ-4, API SN, ACEA E7/E9), BALDE 20L	80	RS 630,0000	RS 50.400,0000

Valor Total Homologado - RS 105.588,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA
CNPJ/CPF: 44.223.526/0001-06

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
5	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR-PO E LIQUIDO AUTOPOLIMERIZÁVEL	50	RS 21,0000	RS 1.050,00

Valor Total Homologado - RS 1.050,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JAMARI COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP
CNPJ/CPF: 13.287.059/0001-54

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
10	PEDRA-POMES ODONTOLOGICA EXTRAFINA, PARA POLIMENTO DENTAL, EMBALAGEM 1KG	10	RS 14,9000	RS 149,0000

Valor Total Homologado - RS 149,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 685/2026

b) Licitação Nºº : 22/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Formação de registro de preço para aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos utilizados no transporte escolar e no transporte administrativo da Secretaria Municipal de Educação (SEMED).

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0005.2.028. - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: SANA SERVTECH LTDA
CNPJ/CPF: 08.192.409/0001-69

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
19	Bico injetor VW serie 12 4 cilindros	20	RS 2.490,0000	RS 49.800,0000

Valor Total Homologado - RS 49.800,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/CPF: 06.175.908/0001-12

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
6	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL ILIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000, TUBETES DE VIDRO COM 1.8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE E ARMAZENAMENTO	60	RS 128,0000	RS 7.680,0000
9	PASTA PROFILATICA COM PEDRA-POMES, SABOR TUTTI-FRUTI 90GRS	60	RS 4,8000	RS 288,0000
21	FIO RETRATOR Nºº 000, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	20	RS 15,0000	RS 300,0000
23	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO PROXIMAL (2,5MM), CAIXA COM 150 UNIDADES	40	RS 11,9000	RS 476,0000
24	BICARBONATO DE SODIO EXTRAFINO, PARA PROFILAXIA, FRASCO COM 200G	40	RS 19,0000	RS 760,0000

Valor Total Homologado - RS 9.504,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: LIFE GOLD HOSPITALAR LTDA
CNPJ/CPF: 59.043.023/0001-26

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
8	ANESTESICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM FELIPRESSINA 0,03U/ML, TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML, CAIXA COM 50 UNIDADES	30	RS 263,3700	RS 7.901,1000
17	ADESIVO DENTARIO UNIVERSAL, FOTOPOLIMERIZAVEL, SOLVENTE AGUA - ETANOL, FRASCOM COM 5G	40	RS 80,0000	RS 3.200,0000
18	DESINFETANTE A BASE DE GLUTARALDEIDO + ATIVADOR, FRASCO 1 LITRO	100	RS 34,0000	RS 3.400,0000
25	BROCA ESFERICA CARBIDE FG Nº 2, CAIXA COM 10 UNIDADES	50	RS 9,5200	RS 476,0000
26	BROCA ESFERICA CARBIDE FG 4, CAIXA COM 10 UNIDADES	50	RS 9,5200	RS 476,0000
27	BROCA ESFERICA CARBIDE CA Nº 2, CAIXA COM 10 UNIDADES	40	RS 9,5200	RS 380,8000
28	BROCA ESFERICA CARBIDE CA Nº 3, CAIXA COM 10 UNIDADES	40	RS 9,5200	RS 380,8000
29	BROCA ESFERICA CARBIDE CA Nº 4, CAIXA COM 10 UNIDADES	40	RS 9,5200	RS 380,8000

Valor Total Homologado - RS 16.595,50

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 685/2026

b) Licitação Nºº : 22/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Formação de registro de preço para aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos utilizados no transporte escolar e no transporte administrativo da Secretaria Municipal de Educação (SEMED).

04.122.0005.2.017. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0005.2.028. - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: TEIXEIRA DISTRIBUIDORA DE PECAS E PNEUS PARA VEICULOS LTDA
CNPJ/CPF: 63.022.647/0001-34

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
74	Agente Redutor Líquido de Óxido de Nitrogênio Automotivo – ARLA, balde com 20 litros	40	RS 109,8000	RS 4.392,00
83	Pneu 275/80 r22.5 radiais liso, certificado pelo imetro	40	RS 1.686,0000	RS 67.440,00

Valor Total Homologado - RS 71.832,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DENTAL MIG COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ/CPF: 59.024.369/0001-87

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
11	FLUOR EM GEL COM 2% DE FLUORETO DE SODIO, PH NEUTRO (6,0-7,0), SABOR MENTA OU TUTTI-FRUTTI, FRASCO 200ML	50	RS 5,6100	RS 280,50

Valor Total Homologado - RS 280,50

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nºº : 1067/2026

b) Licitação Nºº : 26/2026

c) Modalidade : Pregão;

d) Data Homologação : 20/07/2026

e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: SÁJO JOSÃO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/CPF: 51.011.574/0001-04

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
14	Papel Carbono odontológico, 21 microns, dupla face embalagem com 12 unidades	100	RS 8,5000	RS 850,00
22	LUBRIFICANTE ODONTOLOGICO PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, 300 ML / 185G, SPRAY, ATOXICO, INODORO E INCOLOR	50	RS 50,0000	RS 2.500,00

Valor Total Homologado - RS 3.350,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ**

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2025

Processo Administrativo nº 01744.15.01-2025.

Pregão Eletrônico nº 24/2025.

Órgão Gerenciador: Município de São Francisco do Guaporé/RO, inscrito no CNPJ nº 01.254.422/0001-56.

Detentora da Ata: SPORTCENTER LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.579.237/0001-00.

Objeto: prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 24/2025 por mais 12 (doze) meses, destinada à futura e eventual aquisição de materiais esportivos para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL, com renovação integral dos quantitativos originalmente registrados e manutenção dos preços, itens, especificações e demais condições pactuadas.

Vigência: 12 (doze) meses, contados do dia imediatamente subsequente ao encerramento da vigência originária.

Valor máximo registrado: R\$ 1.002.814,00 (um milhão, dois mil, oitocentos e quatorze reais), sem obrigação de aquisição integral pela Administração.

Fundamento legal: artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, edital do Pregão Eletrônico nº 24/2025 e demais documentos constantes do processo administrativo. Permanecem ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata originária.

Data da assinatura: 28 de julho de 2026.

São Francisco do Guaporé/RO, 28 de julho de 2026.



MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 531

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços Funerários e Tanatologia.

Fornecedor : ACAZ OLIVEIRA LTDA - 50.766.131/0001-52

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ.	Economia R\$
1	20,00	SERVICO	SVÇ	SVÇ	R\$ 4.456,28	R\$ 89.165,60	R\$ 4.461,20	R\$ 89.224,00	--	R\$ 2,92

Descrição: Serviço funerário, para municípios e crentes, sendo as seguintes espe oficações: atidade funerária de m sntes para oten çã de 80 centes a 1,20 m; preparação do corpo para o velório; serviço velório; encerramento da declaração de óbito junto ao cartório de registro civil.

1	5,00	SERVICO	SVÇ	SVÇ	R\$ 2.276,31	R\$ 11.381,55	R\$ 2.277,67	R\$ 11.388,35	--	R\$ 1,36
---	------	---------	-----	-----	--------------	---------------	--------------	---------------	----	----------

Descrição: Serviço funerário, para municípios e crentes, sendo as seguintes espe oficações: atidade funerária de m sntes para oten çã de 80 centes a 1,20 m; preparação do corpo para o velório; serviço velório; enca rretamento da declaração de óbito junto ao cartório de registro civil.

1	5,00	SERVICO	SVÇ	SVÇ	R\$ 3.573,25	R\$ 17.866,25	R\$ 3.575,40	R\$ 17.877,00	--	R\$ 2,15
---	------	---------	-----	-----	--------------	---------------	--------------	---------------	----	----------

Descrição: Serviço funerário, para municípios e crentes, sendo as seguintes espe oficações: atidade funerária de m sntes para oten çã de 1,30 m a 1,70 m; preparação do corpo para o velório; serviço velório; enca rretamento da declaração de óbito junto ao cartório de registro civil.

1	3,000,00	KM	SVÇ	SVÇ	R\$ 5,13	R\$ 15.390,00	R\$ 5,13	R\$ 15.390,00	--	R\$ 0,00
---	----------	----	-----	-----	----------	---------------	----------	---------------	----	----------

Descrição: Serviço traslado de corpos de municípios carentes falecidos na de distância percorrida e e 3.000 km.

1	30,00	SERVICO	SVÇ	SVÇ	R\$ 1.473,22	R\$ 44.196,60	R\$ 1.474,10	R\$ 44.223,00	--	R\$ 0,88
---	-------	---------	-----	-----	--------------	---------------	--------------	---------------	----	----------

Descrição: Serviços de Tanatologia

					Subtotal Lote R\$ 178.000,00					
					Subtotal Orçado: R\$ 178.000,00	0,0574%				R\$ 102,35

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 178.000,00	R\$ 178.102,35	0,0574%	102,35

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Teixeiraópolis/RO, 29 de Julho de 2026

OSMY TOLEDO DE SOUZA

PREFEITO

Assina aqui

Assina aqui



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO**

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2026

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO, no uso de suas atribuições legais, torna público e convida os agentes culturais, artistas, produtores, fazedores de cultura e toda a comunidade local para participarem da **CONSULTA PÚBLICA** presencial.

O certame tem como objetivo principal a coleta de sugestões e subsídios para a elaboração do Plano de Aplicação de Recursos da **POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB)**, visando democratizar o acesso aos recursos e fortalecer o cenário cultural do município, sob a premissa de que a **"Participação Social é o Pilar Fundamental"**.

DATA: 31 de julho de 2026

HORÁRIO: 19:00 horas

LOCAL: Câmara Municipal de Vereadores de Teixeiraópolis/RO

Informações complementares poderão ser obtidas diretamente na sede da Secretaria Municipal de Cultura ou através dos canais oficiais de comunicação da Prefeitura.

Teixeiraópolis/RO, 28 de julho de 2026.

Documento assinado digitalmente:
ILANIE VALERIANO DE SOUZA ROCHA
Data: 29/07/2026 08:23:54 -0300
Verifique em <https://validar.dig.br/br>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA - Nº 48/2026**

Av. Afonso Pena, nº 2122 - Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145

Email: smect@teixeirapolis.ro.gov.br

**PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO PARCIAL (LMOP)**

A Empresa **Holding Administração de Bens Ouro Preto LTDA**, localizada na Avenida Daniel Comboni, 0631, Anexo A, bairro Jardim Tropical, inscrita no CNPJ sob o nº 33.493.093/0001-92 torna público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, em 29/07/2026 a Licença Municipal Parcial de Operação conforme Processo nº. 1801238481 para a atividade de Loteamento denominado Residencial Park dos Ipês.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
ESTADO DE RONDÔNIA
Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação).**

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145

DECRETO Nº 167/GAB/2026 de 29 de julho de 2026.

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO 01/2025".

O Excelentíssimo Senhor **OSMY TOLEDO DE SOUZA**, Prefeito do Município de Teixeiraópolis/RO, no uso de suas atribuições legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 77 da Lei Orgânica Municipal, Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,

CONSIDERANDO a celebração do **Termo de Fomento nº 01/SAMSAU/2025**, referente ao Processo Administrativo nº 00688.06.01-2025, firmado entre o Município de Teixeiraópolis e a Sociedade Beneficente Latino-Americano da Amazônia – SBLAA (Santa Casa de Rondônia);

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014 e a previsão contida na Cláusula Décima Quarta do referido Termo de Fomento.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a **Comissão de Monitoramento e Avaliação** para acompanhar a execução da parceria objeto do Termo de Fomento nº 01/2025, do **processo administrativo nº 00688.06.01-2025**, designando os seguintes membros:

- Presidente:** Wesleyne Soares Alves Dorigenís – Diretora de Divisão da Atenção Primária à Saúde.
- Secretário:** Ezequias Vermech Lemos – Agente de Portaria e Vigilância (permanece na função).
- Membros:**

Gabriel Afonso de Oliveira – Chefe do Núcleo de Enfermagem do HPP;

Norival Martins de Oliveira – Diretor de Divisão da Vigilância em Saúde;

Antônio Pinto Sobrinho – Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 2º – São atribuições da Comissão de Monitoramento e Avaliação, conforme pactuado no Termo de Fomento:

- Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria em conjunto com a Gestora da Parceria;
- Exercer o monitoramento e a avaliação do objeto da parceria em caráter preventivo e saneador, visando apoiar a boa e regular gestão;
- Realizar a análise periódica de documentos e relatórios de execução do objeto apresentados pela entidade parceira;
- Realizar pesquisas de satisfação junto aos usuários dos serviços de saúde abrangidos pela parceria;
- Realizar visitas *in loco* nos estabelecimentos onde os serviços são prestados para verificar a conformidade com o Plano de Trabalho;
- Ter livre acesso aos processos, documentos e informações referentes aos instrumentos de transferências, bem como aos locais de execução das atividades.

Art. 3º – O monitoramento realizado pela comissão deverá considerar o cumprimento das metas e objetivos, como a redução da demanda reprimida por cirurgias e consultas, e o índice de satisfação dos usuários.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

OSMY TOLEDO DE SOUZA

Prefeito Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ**

**EDITAL N.º 002/SEMAD/2026 – SEMAD/SEMED
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DOS
CURRÍCULOS**

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e em observância aos princípios da legalidade, impessoalidade e publicidade, **TORNA PÚBLICO o Resultado dos Recursos interpostos contra a Análise dos Currículos** dos candidatos inscritos para todos os cargos de **Professor**, no Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital n.º 002/SEMAD/2026 – SEMAD/SEMED. O resultado, contendo a ordem de classificação, os nomes dos candidatos e as respectivas pontuações após a análise dos recursos, consta no **Anexo Único** desta publicação. A presente publicação refere-se exclusivamente ao resultado da fase recursal da análise curricular, permanecendo as demais etapas do Processo Seletivo Simplificado sujeitas ao cronograma e às disposições estabelecidas no Edital n.º 002/SEMAD/2026 – SEMAD/SEMED.

1 – Para acessar, na íntegra, o Resultado dos Recursos interpostos contra a Análise dos Currículos para todos os cargos de **Professor**, o candidato deverá consultar os seguintes endereços eletrônicos: <https://www.diariooficialjp.com.br/pdf/2026-07-28.pdf> e <https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/novo/EXECUTIVO/publicacoes/documentos>.

Ji-Paraná, 29 de julho de 2026.

Robson Pereira Gama

Secretário Municipal de Administração - Interino
Dec. nº 2840/GAB/PM/JP/2025

REQUERIMENTO DE LICENÇA - LP/LI/LO

A **CASTRO E MUNIZ LTDA – CERÂMICA NOVA VIDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 63.101.177/0001-02, com sede na Estrada Linha 60/81, Km 0,5, Zona Rural, Município de Mirante da Serra, Estado de Rondônia, CEP 76926-000, torna público que REQUEREU, junto à Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental – COLMAM, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, em 27 de julho de 2026, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para o empreendimento destinado à atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica ou barro cozido para uso na construção civil, exceto azulejos e pisos, conforme o Processo SEDAM nº S.2026.1010.

Mirante da Serra/RO, 29 de julho de 2026.

EDEVANDRO TENÓRIO DA SILVA
Engenheiro Ambiental – CREA/RO nº 16903-D



Valide aqui este documento

Valide este documento clicando no link: <https://assinador-web.onr.org.br/validar?hash=H1RH1PGXZU-7YWN8>

ESTADO DE RONDÔNIA
COMARCA DE JI-PARANÁ

1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS

Bel. José Roberto Nass – Oficial

Bel.ª Renata Lopes Mazzioli – Oficiala Substituta

Valquíria Capelazo – Oficiala Substituta

Bel.ª Jackeline Brigante Lins – Oficiala Substituta

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Bel.ª Renata Lopes Mazzioli, Oficiala Substituta do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Anexos, por nomeação e na forma da Lei, etc....

No uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 26 da Lei nº 9.514/97, **INTIMA:** **ELIZABETH SANTOS ARAGÃO MARÇAL**, inscrito no CPF/MF nº ***.066.622.**, a comparecer a serventia do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Anexos, situado na Rua Júlio Guerra, nº 655, Bairro Centro, nesta cidade de Ji-Paraná-RO, com expediente de segunda a sexta feira das 09:00 às 15:00 horas, podendo ainda comparecer na agência credora RIZA SECURITIZADORA S.A., detentora do financiamento, no prazo **improrrogável de quinze (15) dias**, contados da última publicação do presente edital de intimação, para cumprimento das obrigações contratuais relativas aos encargos devidos em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, sujeitos à atualização até o efetivo pagamento, e ainda acrescidas das despesas legais, referente ao Instrumento Particular de Empréstimo com Constituição de Alienação Fiduciária em Garantia, Emissão de Cédula de Crédito Imobiliário e Outras Avenças e seus anexos, firmado em 16 de maio de 2024 (16/05/2024), garantido por alienação fiduciária do bem imóvel situado na rua Herminio Viotorelli, no Lote de Terras Urbano nº 350, da Quadra 44, no Desmembramento Urbano denominado Desmembramento 02 de Abril, nesta cidade de Ji-Paraná-RO, nesta cidade de Ji-Paraná-RO, objeto da Matrícula nº 65.057, desta serventia. Fica Vossa Senhoria cientificada que é assegurado ao devedor, e se for o caso, ao terceiro fiduciante, efetuar a purga da mora, até a consolidação da propriedade em nome do credor fiduciário RIZA SECURITIZADORA S.A. nos termos do § 7º artigo nº 26 da Lei Federal nº 9.514/97.

Ji-Paraná-RO, 29 de julho de 2026.

Assinado Digitalmente
Bel.ª Renata Lopes Mazzioli
Oficiala Substituta

Rua Júlio Guerra, nº 655, Bairro Centro - CEP: 76900-000 - Telefone: (69) 3421-3065 - Ji-Paraná - RO
E-mail: cartorio@imoveis@gmail.com



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ**

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2026/PMJP-RO.

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná – RO, por meio da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 0703/2026, torna público para conhecimento dos interessados a **REABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2026**, cujo objeto é o Registro de Preços, para a contratação de empresa especializada na confecção, fornecimento, transporte e instalação de placas externas, fachadas, placas internas de sinalização funcional, quadros de horário de funcionamento e quadros de serviços ofertados, destinadas às unidades da rede municipal de saúde e apoio social do Município de Ji-Paraná/RO, incluindo, quando necessário, adequação de layout/arte final conforme padrão institucional, retirada de placas existentes e recomposição básica das superfícies afetadas. **Processo Administrativo Nº 1- 3070/2026 – SEMUSA**. Assim, fica a abertura do pregão **REAGENDADO para 19/08/2026**. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ outras informações: <http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/>.

Ji-Paraná/RO, 29 de julho de 2026.

Izabelly Paiva Porfírio
Membro da CPL
Decreto nº 2199/GAB/PMJP/2025



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº : 1067/2026
b) Licitação Nº : 26/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Homologação : 20/07/2026
e) Objeto Homologado : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos odontológicos, com a finalidade de suprir de forma contínua as necessidades e os estoques dos consultórios de saúde bucal da Atenção Básica do Nova Brasilândia D'Oeste.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS
CNPJ/CPF: 28.829.255/0001-10

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Anestésico tóxico gel a base de benzocaina 20%, sabor Tutti- Frutti, frasco 30g	50	RS 20,5800	RS 1.029,0000
2	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1012 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	RS 20,9000	RS 1.254,0000
3	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1014 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	RS 20,9000	RS 1.254,0000
4	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA 1015 CAIXA COM 10 UNIDADES	60	RS 20,9000	RS 1.254,0000
7	FIO DENTAL, COM 100 METROS.	30	RS 1,3400	RS 40,2000
12	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZAVEL PARA FISSURAS, MATIZADO, KIT COM 1 SERINGA 2G + PONTEIRAS	40	RS 8,9900	RS 359,6000
13	RESINA FLOW MICROHIBRIDA COR A2, SERINGA COM 2G UNIDADES.	30	RS 11,9900	RS 359,7000
15	AGUARDAR DENTOLÓGICO PROJEITO DESCARTAVEL DE USO ÚNICO, CONFECCIONADO COM MATERIAL ATÓXICO, PONTA FLEXIVEL, PERMANENTE N APOSIÇÃO DESEJADA, FACIL ADAPTAÇÃO NO EQUIPAMENTO, CORES VARIADAS. 40 UNIDADES.	100	RS 6,2000	RS 620,0000
16	APLICADOR TIPO MICROBRUSH EXTRAFINO, CAIXA C/100 UNIDADES.	40	RS 8,1700	RS 326,8000
20	IONOMERO DE VIDRO FORRADOR FOTOPOLIMERIZAVEL, SERINGA 2-2G + PONTEIRAS	40	RS 29,3500	RS 1.174,0000
20	ANTISSEPTICO CAVITARIO (TRICEROL FORMALINA), FRASCO COM 10 ML	20	RS 15,7500	RS 315,0000

Valor Total Homologado - RS 7.986,30

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº : 1530/2026
b) Licitação Nº : 27/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Homologação : 20/07/2026
e) Objeto Homologado : Aquisição de veículo para unidade básica de saúde, através de convênio federal n° da proposta 23085655000123004

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: AUTOVEMA VEICULOS LTDA
CNPJ/CPF: 03.968.287/0002-17

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	VEICULO TIPO SEDAN OU HATCH, 0 KM (ZERO) QUILÔMETRO, MOTORIZADO COM POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 100 CV OU SUPERIOR, ALIMENTAÇÃO POR INJEÇÃO ELETRÔNICA DE COMBUSTÍVEL GASOLINA OU BICOMBUSTÍVEL-4 PORTAS, ANOMODELO VIGENTE OU SUPERIOR, CAIXA DE CÂMBIO DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) MARCHAS À FRENTE E 01 (UMA) À RÉ, AIRBAG, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, TRIO ELÉTRICO (VÍDEOS ELÉTRICOS, TRAVAS ELÉTRICAS E ALARME), RADIO PLAYER MP3, GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 (DOZE) MESES, DEVIDAMENTE LICENCIADO E EMPLACADO EM NOME DO CONTRATANTE, E DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRATO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOMOLOGADA NO ESTADO DE RONDÔNIA.	1	RS 105.000,0000	RS 105.000,0000

Valor Total Homologado - RS 105.000,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 20 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº : 1818/2026
b) Licitação Nº : 43/2026
c) Modalidade : Inexigibilidade
d) Data Homologação : 08/07/2026
e) Objeto Homologado : O objeto da contratação é o pagamento de inscrições para participação de curso aberto com o tema "CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NA MODALIDADE DE GESTÃO DE FROTAS DE VEÍCULOS (planejamento, logística de manutenção e custos operacionais)", que será realizado na cidade de Porto Velho/RO nos dias 09 e 10 de julho de 2026, curso este que atenderá as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda na capacitação de servidores do Controle Central de Frotas.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: V. APARECIDA DE SOUZA
CNPJ/CPF: 49.504.587/0001-65

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	DESPESAS COM TAXAS DE CURSOS.	1	RS 2.180,00	RS 2.180,00

Valor Total Homologado - RS 2.180,00

Pregoeiro

Nova Brasilândia D'Oeste, 08 de julho de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

A Pessoa Jurídica, **GASPARINI BOMBAS INJETORAS LTDA**, localizado Rua Florianópolis, 4230, Bairro Setor 02, Jarú-RO, de CNPJ nº 52.079.015/0001-90, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente-SEMAGRO/Jarú-RO em 07/02/2025, o Pedido de Licença Prévia para a atividade de Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Pessoa Jurídica, **GASPARINI BOMBAS INJETORAS LTDA**, localizado Rua Florianópolis, 4230, Bairro Setor 02, Jarú-RO, de CNPJ nº 52.079.015/0001-90, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente-SEMAGRO/Jarú-RO em 07/02/2025, o Pedido de Licença de Instalação para a atividade de Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Pessoa Jurídica, **GASPARINI BOMBAS INJETORAS LTDA**, localizado Rua Florianópolis, 4230, Bairro Setor 02, Jarú-RO, de CNPJ nº 52.079.015/0001-90, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente-SEMAGRO/Jarú-RO em 07/02/2025, o Pedido de Licença de Operação para a atividade de Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores.



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 33/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1879/2026

Participação exclusiva

Órgão: Município de Nova Brasilândia D'Oeste, RO; Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 146/2026-PGE-SESAU; Valor estimado: R\$ 281.009,35(duzentos e oitenta e um mil e nove reais e trinta e cinco centavos); Data da sessão: 13 de agosto de 2026às 09h (Horário de Brasília); Local de realização do certame: www.licitanet.com.br; Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site supracitado no site da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência Municipal” e <https://www.gov.br/pncp/pt-br> Portal Nacional de Contratações Públicas; Informações: Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail cpl@novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D'Oeste-RO, 29/07/2026.

Melissa de Cássia Barbieri
Pregoeiro – Port. 306/GP/2025



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/SEMASF/2026

PROCESSO Nº 1174.44.11-2026/SEMASF

O Prefeito do Município, através das atribuições que lhe são conferidas, **RATIFICA** e torna público, o certame na modalidade de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, conforme justificativa nº 033/SEMASF/2026, anexa aos autos do **Processo Administrativo nº 1174.44.11-2026/SEMASF**, que tem como objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DO TIPO MESAS, PARA CRIAÇÃO DE UMA SALA DE INCLUSÃO DIGITAL, DESTINADA AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR Nº 1100346202300003 E EMENDA Nº 110034620230002. DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, A PRESENTE DEMANDA TEM COMO OBJETIVO ATENDER ÀS NECESSIDADES OPERACIONAIS E ESTRUTURAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA FAMÍLIA – SEMASF**, vinculada à Prefeitura Municipal de Alvorada d'Oeste/RO, conforme documentos inclusos nos autos. A empresa escolhida neste processo foi: **ELETRO J. M. S/A. CNPJ: 04.966.780/0029-80**, com sede na Rua Guaporé, nº 4786, Bairro Centro, CEP. 76.940-970 – **ROLIM DE MOURA**, estado de **RONDÔNIA**, no valor de **R\$ 11.500,00** (onze mil e quinhentos reais), tendo por base do artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, devendo a despesa ser publicada nos moldes do artigo do mesmo diploma legal.

Alvorada d'Oeste/RO, 29 de julho de 2026.

JAIR LUIZ
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 093/PGM/2026

PROCESSO Nº: 0000937.02.06-2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO

CONTRATADO: LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA (RAIO-X) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DATA: 24/07/2026

VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 267.000,00

Órgão: Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 05.12.00 – Secretaria Municipal de Saúde

Programação: 10.1220020.2047– manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Elemento de Despesas: 4.4.90.52-00 – obras e instalações

Ficha: 474

ASSINAM:

JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante

LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – representada por MARCO ANTONIO CHOINSKI – empresa contratada

VERA LUCIA QUADROS – Secretário Municipal de Saúde – interveniente

OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

ALINE DA SILVA CAMPOS

ASSESSORA JURIDICA



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO DA ERRATA DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 0000888.02.06-2026

CONTRATO: 094/PGM/2026

Onde se lê:

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Leia-se:

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 08 (oito) meses contados da publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Ainda:

Onde se lê:

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R\$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta mil reais).

Leia-se:

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R\$ 425.900,63 (quatrocentos e vinte e cinco mil novecentos reais e sessenta e três centavos).

DATA: 28/07/2026

Assinam:

JAIR LUIZ - PREFEITO MUNICIPAL – Contratante

CONSTRUTORA SOBERANA LTDA - Representado por FELIPE AUGUSTO SOUZA DE ALBUQUERQUE – Contratada

VERA LUCIA QUADROS - Secretária Municipal de Saúde - Interviente

ALINE DA SILVA CAMPOS

ASSESSORA JURÍDICA



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA D'OESTE

EXTRATO AO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO: 69/PGM/2024

PROCESSO: 856.02.03-2024 - SEMATUR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO - SEMATUR

CONTRATADO: MFF SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA

OBJETO: Prorrogação de prazo de execução e vigência do contrato acima epigrafado, por mais 90 (Noventa dias) dias, iniciando-se em 04 de agosto de 2026 e término em 03 de novembro de 2026.

DATA: 28/07/2026

ASSINAM:

JAIR LUIZ - Prefeito Municipal - Contratante

ANDERSON CARNEIRO NATAL - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo - Interviente

MFF SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA - Representada por FAUSTO DE OLIVIERA MOURA JUNIOR - Contratada



Já conhece o canal do Correio Popular no Youtube?

Acesse www.youtube.com/cpnaweb



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 070/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **JULIANA DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 09/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 977,55
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
JULIANA DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 080/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **ELIANE NOCERA**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 10/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.695,72
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
ELIANE NOCERA – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 088/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **CÉZAR DOS SANTOS**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 13/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 1.984,29
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
CÉZAR DOS SANTOS – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 073/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **LUCINÉIA DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 03/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 977,55
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
LUCINÉIA DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 054/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **GIVALDO DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 03/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 977,55
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
GIVALDO DE JESUS OLIVEIRA SAMPAIO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 090/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **CLEUZA DE OLIVEIRA CASAS**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 13/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.695,72
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
CLEUZA DE OLIVEIRA CASAS – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-

terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 062/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **MARLUCI ARAÚJO LINO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 08/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 1.200,54
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
MARLUCI ARAÚJO LINO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 071/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **LETYCIA GABRIELLE HENCKER RODRI-
GUES**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 04/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.300,11
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
LETYCIA GABRIELLE HENCKER RODRIGUES – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 049/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **LEILA DE CASSIA GONÇALVES DE JESUS
SANTOS**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 06/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 1.984,29
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
LEILA DE CASSIA GONÇALVES DE JESUS SANTOS – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 059/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **ANTONIO GERALDO DE JESUS**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 07/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 1.525,32
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
ANTONIO GERALDO DE JESUS – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 055/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **ELIASANGELA SANTHER JUVÊNCIO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 06/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.691,96
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
ELIASANGELA SANTHER JUVÊNCIO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 051/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **JHENNIFER DA SILVA VIEIRA**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 03/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.691,77
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
JHENNIFER DA SILVA VIEIRA – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-

terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 058/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **APARECIDO RODRIGUES DE SOUZA PINTO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 07/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.385,44
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
APARECIDO RODRIGUES DE SOUZA PINTO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 081/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **EURIPA MARTINS RODRIGUES**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 10/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.343,64
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
EURIPA MARTINS RODRIGUES – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 081/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **EURIPA MARTINS RODRIGUES**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 10/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.343,64
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
EURIPA MARTINS RODRIGUES – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 057/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **COLIMÉRIO CELESTINO DE SOUZA**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 06/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.691,77
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
COLIMÉRIO CELESTINO DE SOUZA – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 046 /PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **RAIMUNDO CARLOS DE AMORIN SOUZA**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 06/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.695,72
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
RAIMUNDO CARLOS DE AMORIN SOUZA – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 065/PGM/2026
PROCESSO Nº: 356.09.02-2026-SEMED
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D'OESTE – RO
CONTRATADO: **ROBERTO AFONSO CORDEIRO**
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DIRETA-
MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO
LETIVO DE 2026.
DATA: 08/07/2026
VALOR DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO: R\$ 2.691,96
ASSINAM:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal – Contratante
ROBERTO AFONSO CORDEIRO – contratado (a)
MAURI VIDAL RIBEIRO – Secretário Municipal de Educação – in-
terveniente
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.



DECRETO MUNICIPAL Nº 108/GAB/2026 DE 28 DE JULHO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A COMISSÃO INTERSETORIAL MUNICIPAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 64, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Castanheiras/RO,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.601, de 19 de junho de 2023, que institui o Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 12.064, de 17 de junho de 2024, e demais normas que regulamentam o Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a articulação entre as políticas públicas municipais para o acompanhamento das famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO o Memorando nº 204/SEMAS/2026, de 24 de julho de 2026, expedido pela Secretaria Municipal de Assistência Social;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família – CIMPF, com a finalidade de promover a integração das políticas públicas municipais voltadas ao acompanhamento das famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, assegurando a articulação entre as áreas de Assistência Social, Saúde, Educação .

Art. 2º Compete à Comissão Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família:

I – acompanhar o cumprimento das condicionalidades do Programa Bolsa Família;

II – promover a integração entre as Secretarias Municipais envolvidas na gestão do Programa;

III – propor ações voltadas ao fortalecimento do acompanhamento das famílias beneficiárias;

IV – analisar situações que demandem atuação conjunta das políticas públicas municipais;

V – contribuir para o planejamento, monitoramento e avaliação das ações intersetoriais;

VI – elaborar relatórios e propor medidas que promovam a melhoria da execução do Programa no Município.

Art. 3º A Comissão será composta por representantes dos seguintes órgãos:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS;

II – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA;

III – Secretaria Municipal de Educação – SEMEC;

Art. 4º A coordenação da Comissão será exercida pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, responsável pela convocação das reuniões, elaboração das atas e acompanhamento das deliberações.

Art. 5º A Comissão reunir-se-á ordinariamente a cada mês e, extraordinariamente, sempre que convocada por sua coordenação ou pela maioria de seus membros.

Art. 6º A participação na Comissão será considerada prestação de serviço público relevante, não sendo remunerada.

Art. 7º As Secretarias Municipais prestarão o apoio técnico e administrativo necessário ao funcionamento da Comissão.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, observada a legislação vigente.

Art. 9 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Castanheiras/RO, 21 de julho de 2026.

CICERO APARECIDO Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO
GODOI:3254696328
7
GODOI:3254696328
CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito



PORTEIRA DE EXONERAÇÃO Nº 064/GAB/2026

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de Castanheiras, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora SANDRA APARECIDA FERNANDES BUBACK, matrícula 14010 portadora do CPF nº ***374.312-*, admitido em 13/03/2025 no cargo de SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -SEMAS, com efeito financeiro apartir do dia 31 de Julho de 2026, e dá outras providências.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 29 de Julho de 2026.

CICERO APARECIDO Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO
GODOI:3254696328
7
GODOI:3254696328
CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito Municipal



CIMCERO- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DARE-
GIÃO CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA
CNPJ nº. 02.049.227/0001-57

R. Mato Grosso, nº. 1809, Bairro Casa Preta, Ji-Paraná - RO,
CEP 76.907-562 contato (69) 3423-0401 / e-mail: protocolo@
cimcero.ro.gov.br / site: <https://cimcero.ro.gov.br>

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-426/2026
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA PÚBLICO a REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA E HOSPITALARES, PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE CIMCERO/RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES DEFINIDAS NESTE ESTUDO E SEUS ANEXOS.

Por determinação da Autoridade Competente, informamos que o presente certame está sendo revogado em razão do vício de publicidade na fase externa do certame, decorrente da indicação incorreta da plataforma eletrônica e ausência de reabertura do prazo após a retificação.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão obter maiores informações junto à Superintendência de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.

Ji-Paraná/RO, 29 de julho de 2026.

Anelise Torres Gomes Anderson
Pregoeira
Portaria nº 169/2025/CIMCERO



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.099/PMJ/2026

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: **Pregão Eletrônico visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, COM DISPONIBILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, INTEGRAÇÃO, MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO EM AMBIENTE WEB, DESTINADO AO APOIO À ANÁLISE DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS E ESTRUTURAIS, LICENCIAMENTO DE OBRAS, EMISSÃO DE ALVARÁS, HABITE-SE, OBRAS E POSTURAS.** O valor estimado: **R\$ 933.585,00** . Processo Administrativo: **10118/PMJ/2026**. Cadastro: 31/07/2026, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 14/08/2026. Início da Sessão Pública: **14 de agosto de 2026, às 09h10min** (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (LicitaNet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail "supel@jaru.ro.gov.br".

Jaru, quarta-feira, 29 de julho de 2026.

Willian Sales Silva
Portaria nº 188/GP/2026
Pregoeiro



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 33/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1518/2026

() COMPRAS (x) SERVIÇOS () OBRAS () OUTROS
DO OBJETO: Participação de servidores municipais na Capacitação Técnica em planejamento e orçamento público municipal, treinamento desenvolvido pela empresa EXTRA ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA, nos dias 19 a 21 de agosto de 2026 na cidade de Ji-Paraná/RO.

SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria de Municipal de Administração, Finanças e Planejamento (SEMAPP)
CNPJ: 21.496.144/0001-50

DA CONTRATADA: EXTRA ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA
CNPJ: 21.496.144/0001-50

DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO: O presente pagamento importa no Valor Total de R\$ 6.250,00 (Seis mil duzentos e cinquenta reais), referente à realização do serviço, com detalhamento descrito abaixo.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
1	CAPACITAÇÃO TÉCNICA EM PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL. INSCRIÇÃO EM FAVOR DOS SERVIDORES: Edclei Feitoza Souza, Geirysghon de Matos Dutra, Milton Caetano da Silva, Gilard Leite Cabral e Keli Oliveira da Cunha Santos.	Serviço	5	R\$ 1.250,00	R\$ 6.250,00
				Total	R\$ 6.250,00

DO FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação prevista no inciso III, (f) do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA: A contratação se justifica pela necessidade de preparação e aperfeiçoamento de servidores públicos municipais na revisão do Plano Plurianual (PPA), elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), construção dos Anexos de Metas e Riscos Fiscais e elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA).

DESPACHO FINAL
Diante da análise dos autos, o Agente de Contratação atesta a regularidade formal e material do processo administrativo, bem como o pleno atendimento aos requisitos legais exigidos para a contratação direta, na modalidade de **inexigibilidade de licitação**, nos termos do art. 74, inciso III, (f) da Lei nº 14.133/2021.

Diante do exposto, encaminham-se os autos à Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer acerca da inexigibilidade de licitação.

Mirante da Serra/RO, 29 de julho de 2026.

CARLOS WILHEM DOBELIN
Agente de Contratação
Port. 7614/2025
(Assinado Eletronicamente)



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 460001/2026

Processo Administrativo: nº 1204/2026
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 46/2026
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE, SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO CORPORATIVO (STORAGE SAN) E MATERIAIS DE CONSUMO PARA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, destinados à implantação, ampliação, modernização e manutenção da infraestrutura tecnológica do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé/RO
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé/RO.
Detentora da Ata: 02 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA
CNPJ: 08.706.548/0003-25
Representante: Marcos Arino Motta de Oliveira
Email: licitacao@esbbradvocacia.com

Endereço: Rodovia Governador Mario Covas, 279 - Jacuhy, Serra - Es - 29161-230
Itens registrados:

	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Storage do tipo SAN (Storage Area Network), incluindo fornecimento de equipamentos, licenças, instalação e garantia. Como referência técnica, enquadram-se soluções equivalentes ao modelo HPE MSA 2050 ou equivalente técnico. Equipamento novo, sem uso, compatível com ambiente virtualizado e infraestrutura existente da Administração, contendo controladoras redundantes, recursos de alta disponibilidade, discos SSD e HDD, suporte a RAID, snapshots, thin provisioning, replicação, gerenciamento web, instalação, configuração e garantia mínima de 36 meses. Marca: IBM Modelo: FS5015	01	UND	R\$190.000,00	R\$190.000,00

Valor total registrado: R\$190.000,00 (Cento noventa mil)

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Data da Assinatura: 27/07/2026

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

José Wellington Drumond Gouveia

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Municipal de São Francisco do Guaporé/RO



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ

EXTRATO DO CONTRATO

Proc. Licitatório n. 3860/2026
Contrato n. 157/2026.
Contratante: Município de São Francisco do Guaporé/RO.
Contratada:MFM Sol. Ambientais e Gest. de Res. LTDA .
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços contínuos de coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos Sólidos Urbanos(RSU), para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMA.
Valor: R\$697.449,60 (Seiscentos e noventa e sete mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos).
Fonte de Recurso:Próprios.
Forma de Pagamento: Mensal, conforme utilização dos serviços, com apresentação da nota fiscal/fatura devidamente liquidada devidamente comprovados pelo Fiscal de Contrato e Secretário Municipal de Meio Ambiente Saúde.
Prazo: 12(Doze) meses.
Embasamento Legal: Pregão Eletrônico nº 03/CPLM/2026-Proc. Licitatório n. 3860/2025.
São Francisco do Guaporé/RO, 24 de julho de 2026.



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ

EXTRATO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 158/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02345.12.01-2026.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 158/2026.
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 05/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2024.
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 379/SEMOSP/2024.
TERMO DE CONVÊNIO Nº: 455/2026/PGE-DERADM.
CONTRATANTE: Município de São Francisco do Guaporé/RO.
CONTRATADA: Construfor Construções e Serviços Ltda. – EPP.
CNPJ: 15.875.636/0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL: Jonas Pereira de Souza, Sócio Administrador.

OBJETO: Aquisição parcelada de 18.539,82 m² de bloquete/piso intertravado de concreto sextavado/hexagonal, 25 cm x 25 cm, espessura de 8 cm e resistência de 35 MPa, e de 4.754,40 m de meio-fio ou guia de concreto pré-moldado, destinados à execução do Termo de Convênio nº 455/2026/PGE-DERADM.

VALOR GLOBAL: R\$ 1.985.952,38 (um milhão, novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos).

FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelada, sob demanda, mediante Ordem de Fornecimento, com prazo máximo de 10 dias úteis para cada lote.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 02.019 - SEINFRA; Funcional 15.451.0025; Projeto/Atividade 1.369; Elemento 4.4.90.51.00.00.00.00; Ficha 518; Fontes 1.710.0000.3210 e 2.500.0000.0000.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente os arts. 86, 89 a 92, 105, 117, 124 a 140 e 155 a 163; Ata de Registro de Preços nº 05/2024; Pregão Eletrônico nº 04/2024; Termo de Adesão e demais documentos do Processo Administrativo nº 02345.12.01-2026.

DATA: São Francisco do Guaporé/RO, 28 de julho de 2026.